PLATFORME E QELLIMEVE DHE OBJEKTIVAVE PER KANDIDIM Sl
ANETAR 1 KESHILLIT TE LARTE PROKURORISE

Uné Moisi Duda, Prokuror né Prokuroriné prané Gjykatés se Apelit Durrés, né baze 1€
nenit 108/3, gérma “¢” & ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes s€ sistemit €
drejtésisé” duke gené se, kam vendosur té kandidoj pér pozicionin e anétarit t& Keshillit
té Larté té Prokurorisé (KLP) parashtroj arsyet q¢ mé shtyné t€ ndérmarr kété iniciative,
duke béré t¢é njohura pérmes késaj platforme personale géllimet dhe objektivat gé kérkoj
té realizoj me qénien time si anétar i KLP-sé.

Ndryshimet kushtetuese dhe ligji nr.115, daté 03.11.2016 “Pér Organet ¢ Qeverisjes s¢
Sistemit t¢ Drejtésisé”, i kané dhéné rol shumé 1€ réndésishém Késhillit t€ Larté t¢
Prokurorisé, mbi drejlimin, organizimin dhe mbarévajtjen e punés sé organit t& Akuzeés,
nisur nga kompetencat e reja qé i jané dhéné kétij insitucioni.

Gjaté karrierés time té gjaté si prokuror jam pérpjekur (€ ushtrojé detyrén time me
pérgjegjési, profesionalizém, guxim, ndershméri dhe pérkushtim maksimal. Duke mbajtur
kété detyré si gjithé secili prej nesh jam gjendur edhe pérpara situatash presioni,
keqgjykimi dhe paragjykimi, qé sigurisht kané patur ndikim tek uné si njeri i ligjit, por
gjithsesi nuk kané mposhtur forcén pér té qené kah sé drejtés dhe t€ vértetés. N¢ bindjen
time qé€llimi kryesor i punés sé prokurorit ésht€ mbrojtja e interesave 1€ ligjshme (€ shtetit
dhe shtetasve dhe garantimi i té drejtave dhe lirive themelore 1€ individéve, por sigurisht
gé ky qéllim nuk pérmbushet nése prokurorit nuk i krijojné kushte dhe mundési qé t¢
ushtrojé detyrén pa gené i ndikuar dhe pa presione té cdo lloj natyre. Pérmbushja e
kétyra objektivave té réndésishém, do té jeté synimi kryesor i platformés time.

Anétarét e KLP-sé kané pér detyré 1€ marrin masat pér zbatimin ¢ Kushtetutés dhe ligjit,
si dhe hartojné rregulla ¢ mbikéqyrin zbatimin e tyre, né funksion t€ kompetencave té
parashikuara nga paketa e re ligjore. Kéto detyra si kandidat pér anétar i KLP-s¢., marr
angazhimin se, do i pérmbush pérmes realizimit t€ qéllimeve dhe objektivave @
méposhtme:

1. Zbatimi me pérpikméri i rregulloreve tashmé té miratuara nga KLP-ja,si dhe

angazhimi maksimal né pérsosjen e métejshme (€ kétyre né wvarési té

problematikave gé do té lidnin né té ardhnen, kjo me géllim garantimin efektiv té

Pavarésisc s€ Prokurorit nga njéra ané dhe vendosjen e mekanizmave efigiente per

kontrollin efektiv t& punés sé prokurorit nga ana tjeter;

Perpjekje maksimale né respektimin e te drejtave té prokuroréve qé rrjedhin nga

ligji me géllim zhvillimin e karrieres se tyre mbi bazen e parimit t& meritokracisé,

barazisé dhe vlerave me t€ larta njerezore,etike dhe profesionale.

3. Mbeshtetja pa rezerva e prokuroréve qé kryejné me perkushtim detyrén, ndaj
sulmeve t¢ padrejta té¢ Medias apo individéve € veganté g€ cénojné integritetin ¢

2



prokuroréve kjo edhe né vazhdim té qéndrimit mbéshtetés t& KLP-se ne raste (¢
tilla té ngjashme.

Pérkushtim maksimal né krijimin e mundesive dhe hapesirave qé béjné 1€ mundur
krijimin e kushteve optimale pér & kryer me efiktivitet detyrén e prokurorit.

Né funksion té zbatimit té ligjit, e shoh me shumé réndési forcimin ¢
bashképunimit me institucionet ¢ tjera ligjzbatuese.

Vlerésim me objektivitet maksimal i rasteve (& pércjella per shqyrtim nga ana e
ILD-se,duke vene ne themel te gjykimit problematikat dhe veshtiresite ligjore ge
hasin prokuroret ne punen e perditshme duke mos lene pas dore veshtiresite dhe
problemet sociale te tyre.

Ofroj angazhimin tim maksimal pér € krijuar njé komunikim € dpd me
prokuroret né detyré ¢ ¢do shkalle gjykimi, me qéllim pércjelljen e
problematikave reale prané KLP me qéllim zgjidhjen e tyre.

Ne funksion te zbatimit te detyres do te bazohem né parimin e tranparencés dhe
bérjes publike té veprimtarisé s¢ Prokuroris¢ dhe punés s¢ KLP-s¢, me qcllim
rritjen e besimit 1€ publikut pér punén e kétyre organeve.

Sqaroj se pikat e parashtruara jané vetém njé pjesé e asaj g€ uné ¢moj se duhet ¢ kem
prioritet pér té plotésuar kornizé té pérgjithshme pér ményrén se si uné mendoj q¢
funksionimi ¢ KLP-sé si institucioni mé i larté i Prokuroris¢ g€ normon dhe kontrollon
punén dhe aftésité e Prokuroréve 1€ jeté miréfunksional dhe té jeté né mbrojtje né radhe
(& paré té Prokuroréve qé kané vértet njé detyré té véshtiré , por dhe né mbrojtjen e
interesave (& ligjshme té shtetit dhe shtetasve duke forcuar né kété ményré shtetin ¢ s¢
drejtés.
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